

GAZETA NARODOWA

Wychodzi odczynnie o godzinie 6. popołudnia, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odzieniem do domu: miesięcznie złr. 1-50 kwartalnie złr. 4-50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie złr. 2-00 kwartalnie złr. 6-00 półrocznie złr. 12-00

Za granicą kwartalnie złr. 7-50.

Przedpłaty przyjmujemy tylko na cały miesiąc, a samiejocowa winna się kończyć nie w środku, lecz w końcu miesiąca, kwartału, półroczu lub roku.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.

Rzecz pojedynczy kosztuje 10 ct.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Eyzakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dziennikowe”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Péters 81. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Meas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n.M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frowder.

GENA OGŁOSZENI: Ogłoszenia wyznaczone za jednozłotowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biuro Redakcji i Administracji: ul. Eyzakowska 8. Telefon 104.

Lwów dnia 16. października.

Z inicjatywy ministra rolnictwa hr. Falkenhayna, który jak wiadomo, niedawno objął urząd Galicję, ustanowiona została specjalna komisja ankietowa, która ma zająć się opracowaniem różnych kwestyj, odnoszących się do projektu nowej ustawy w lasowej dla Galicji, który następnie sejmowi naszymu jako projekt rządowy przedłożony zostanie. Tym sposobem poruszoną przez ankietę, którą przed kilkoma laty tożsamo minister rolnictwa ustanowił, kwestyj kompetencji ustawodawczej, rozstrzygnięta zostaje na rzecz ustawodawstwa krajowego.

Riegerowski organ czeski *Hlas Naroda* występuje stanowczo przeciw akcji młodocześców, w zainaugurowanej szanownym już adresem *Hlas Naroda* zapytuje, czy mieliby Czesi na nowo rozpoczynać walkę pod komendą Gregra, który niegdyś oświadczył, że prawo państwowe Czech nie warte nawet dymu jednej fajki, i że w dzisiejszych czasach nikt nie ceni starych pergaminów itp. *Hlas Naroda* zarzuca młodocześcom, że nie zastanawiają się nad tem, dokąd ich zaprowadzić może krok następny, po zrobieniu pierwszego. Nie godzi się bawić w grzywnkową najdroższymi klejnotami narodu. „Młodocześcom nie idzie tu o to, co przedstawiają, ale idzie im o dalsze wicherzenie przezeń stronnictwu staroczeskiemu. Wydobyli prawo państwowe, nie w tem przekonaniu, żeby mogli uzyskać jego uroczyste uznanie, ale dlatego, żeby podlegać przeciw organizacji staroczeskiej, aby mógł zawołać do ludu, że my nie idąc za nimi, zdradamy życzenia i dążeń narodowe”.

Z Wiednia donoszą, że nieustająca komisja dla kodeksu karnego ma się zająć d. 10. listopada, i uważają to za wskazówkę, że tylko do tego czasu obradować będą sejm krajowy. Od początku 1890 roku ma wejść w życie w Austrii przyboczna Bada cłowa, której zadaniem będzie wydawać opinie w sporach o celenie towarów zagranicznych, których rozstrzygnięcie przysługuje ministerstwu handlu.

„Dzienniki rozporządzeń wojskowych” ogłasza, że cesarz najwyższemu rozporządzeniem z d. 30. września br. zezwolił, aby twierdze zaopatrzone zostały w mitrąże systemu Maxima.

Ślub arcyksięcia Salvatora z donną Blanką austrijską odbędzie się 24. bm.

Przybył do Wiednia książę Alenon z Moachimem i adiutantem carskim ks. Ortow.

Minister rumuński Lahovary przybył wczoraj do Wiednia i zabawi tam dni kilka.

Z Budapesztu donoszą, że stosownie do kontraktu, dostarczyła nowa fabryka broni w ciągu trzech lat 180.000 karabinów repeterowych dla konwów.

Zapewniają, że kardynał Simor, prymas węgierski, przekazał Papieżowi testamentem 12 milionów złr.

Patryjota węgierski kardynał Haynald obchodzi obecnie 50 letni jubileusz swego kapłaństwa. Z okazji tej wyświątowanej cesarz do kardynała odrębną pismo, w którym wyraża mu najserdeczniejsze powinszowania, wspomina w słowach jak najpochlebniejszych o wysokich zasługach jubilarza około kościoła, kraju i państwa, podnosi wybitną jego działalność na polu nauk i jego wielką dobroczynność, a wreszcie wyraża życzenie, aby kardynał używał sił i nadal pełnił umysłowych i fizycznych sił na chlubę kościoła i państwa.

Węgierska Izba magnatów złożyła również życzenia swe kardynałowi, który odpowiedział na nie wspaniałą ofiarą 320.000 zł., złożonych na cele dobroczynne i kościelne.

Przybył ma do Wiednia biskup Strossmayer, aby cesarzowi przedstawić krzywdę, jaką wyrządzono mu przez niestuszną sekwestrację dóbr biskupich, i w ogóle wyjaśnić węgierską intrygę, która bardziej w politycznym

prześladowaniu, niż w troskliwości o całość lasów arcybiskupich ma swe źródło.

Petersburski minister wojny ogłasza rozporządzenie, meąc którego w wykonaniu carskiego ukazu z 18. czerwca 1888, zarządzaniem zostaje utworzenie drugiego pułku artylerji moździerowej o czterech baterjach.

Komisja palestyńska, będąca dotychczas oddziałem azjatyckiego depart. min. spr. zagr. w Petersburgu, została zniesiona, a agendy jej przekazane Cesarzowskiemu prawosławnemu palestyńskiemu Towarzystwu, któremu przesyła w ks. Sergiusz. Na budowy domów w Jeruzolimie dla pielgrzymów rosyjskich przeznaczono Towarzystwo 400.000 rs.

Pobył cara w Ludwigslust, rezydencji w księstwie Meklembursko-Szweryjskim nie powiodło się z powodu słoty. Zapowiedziane łowy odwołano, a księstwo i car przepędzili cały dzień w ścisłym kole rodzinnem.

Wczoraj wieczorem wyjechał car wraz z w. księżętami Włodzimierzem i Jersym z Ludwigslust, a nie zatrzymując się nigdzie, udał się do Berlin i Gdańsk do Petersburga.

Wedle dyplomatycznych informacji berlińskich i wiedeńskich miał ostatnie przebieg wizyty cara postawić do siebie „przejmnie” wspomnienie na dworze. Stosunki osobiste między cesarzem Wilhelmem a carem uważają za dobre i trwałe i budują na tem.

Dzienniki rosyjskie twierdzą, iż w Berlinie nie przyszło wprawdzie do porozumienia, lecz uzyskano dlań podstawę. Niemcy będą wyrażniej popierać równe prawa Rosji w myśl traktatów do Bułgarii, bez szkody dla Austrii, której dyplomacja może dalej rozciągać swój wpływ, i popierać bez oporu handel austriacki na Wschodzie.

W Sztokholmie szły częściowe zmiany w ministerstwie. Minister stanu Bildt, minister spraw wewnętrznych Kruusenberg i rada stanu Loven ustąpiłi ze swych stanowisk. Następcami ich są: bar. Ackerhjelm, gubernator prowincjonalny Groll i sekretarz kanclerzów państwowych Wikblad. Ministerem spraw zagranicznych zamianowany dotychczasowy poseł szwedzki w Paryżu Lowenhaupt. Kruusenberg został dyrektorem poszt, a Loven prezydentem trybunału państwowego.

Przypuszczenia, że obecny gabinet francuski poda się do dymisji, usunął stanowczo prezydent Carnot, który oświadczył, że wobec wyraźnego zwycięstwa, jakie ministerstwo odniosło w wyborach, niema żadnej przyczyny do ustępowania. Gabinet Tirarda otwory więc przysłał sesję Izby francuskiej, a wtemczas dopiero pokaże się, szczególnie w chwili, kiedy kwestja rewizji konstytucji poruszoną zostanie, czy się zdoła utrzymać u steru. Ministerstwo pragnie zapewnić sobie większość w Izbie przez pozyskanie lewego centrum i w tym celu zamierza forystować Floqueta na prezesa Izby deputowanych.

Boulangier, czując się zbyt osobliwym na wyspie Jersey, dawnej siedziby Wiktora Hugo, udał się temi dniami dożądni belgijskiego zapytaniem, czyby ten na przebywanie jego w Brukselli lub w okolicy tego miasta nie zezwolił. Na to odebrał odpowiedź, że jako człowiek prywatny może osiąść gdzie chce w Belgii, musi się jednak wstrzymać od wydawania wszelkich proklamacyj.

Rochefort znikł nagle z Anglii i nie wiadomo dokąd się udał. Za przyczynę zaiknięcia tego podają, że nienawidzący go publicysta Aubanel zrobił sobie satyrę i przedkazał ją na angielskie wszystkie artykuły, w których Rochefort w swoim sposobie wymyślał na Anglię i królową angielską, i zbiór ich ogłosił w broszurze, którą w Anglii rozchwytywają. Znana w takich razach drażliwość Anglików wzbudziła zapewne w nim obawę, aby go prokuratura angielska do odpowiedzialności nie pociągnęła.

Wskutek wzmożenia zchednich korpusów niemieckich, Freycinet zarządza wzmocnienia

nie załóg i pomnożenie liczby torów na kolejach, a to dlatego, aby załogi Paryża, Besancon i Lille mogły w 48 godzin stanąć na granicach. W Calais i w Aisne strajkuje 20.000 węgalarzy.

Parlament angielski zebrał się ma dopiero d. 6. lutego 1890.

W Irlandji tworzy się nowa liga farmerów. Z ogłoszonego listu Partella do Sextona dowiadujemy się, że zadanie tej ligi polegać będzie tylko na odpornem stanowisku wobec zmian właścicieli przeciw dzierżawcom, na prawem bronić się przeciw obchodzeniu ustaw przez właścicieli, którzy w tym kierunku poszli do mistrzostwa. Cały program działalności nowej ligi jest bardzo umiarkowany i dowodzi, że Parnell pragnie tym sposobem złagodzić zbyt szerokie zapędy takich nieprzejednanych, jak O'Brien i Dillon.

Księstwo Walii przybyli wczoraj ścognięto do Monachium wraz z dwoma synami i dwiema córkami. Dni odjeżdżają osobnym pociągiem do Brindisi, a stamtąd do Aten.

Orispiemu towarzyszyli do Palermo ministrowie Zaaardelli, Brin i Bertolo Vale.

Stan zdrowia króla portugalskiego jest ciągle bardzo dobry.

W Serbii wpływy rosyjskie zaczynają w krzewiący sposób brać górę. Organ najskrajniejszej partji serbskiej *Nezavisnost* wysła w gwałtownym artykule Turcję, żeby przez zbrojne wkroczenie polozyla koniec „kwestji rumelackiej i koburgskiej”.

W Odessie ma być niebawem utworzony jeneralny konsulat serbski.

Skrajny radykal serbski, Katicz, stara się o poparcie dla wniosku sniesienia wiezysego wygnana rodziny Karadzordzewiczów. Agitacja ta opiera się na tem, że spory w domu Obrenowiczow znieślawiają Serbie, oraz że jeżeli Karadzordzewicz odszukał tron serbski, to będzie mógł tak samo objąć się bez uznania ze strony Austrii, jak ks. Ferdynand w Bułgarii obchodził się bez uznania Rosji.

Ks. Ferdynand bułgarski bawi jeszcze w Paryżu. Paryski korespondent *Timesa* potwierdza pogłoskę, która nam już telegrafowano, że przyjad ks. Ferdynanda do Monachium był w związku z wizytą cara w Berlinie, że mianowicie ks. Bismarck starał się o pojednanie ks. Ferdynanda z carem i doradzał mu przybycie do Monachium, aby w razie pomyslnym mógł go wezwać do Berlina. Car był nieugłęty.

Wiadomości, jakoby ks. Ferdynand miał się żenić z córką hrabięgo Paryża, uważają pisma paryskie za zupełnie myślną.

Agence de Constantinople, odpierając sezonowe pogłoski, zaprzecza na mojej upoważnienia, jakoby ambasador White zalecał w ostatnich czasach rozważenie Porty kwestji bułgarskiej. White nie czynił żadnych kroków w sprawie bułgarskiej u Porty.

Z Nowego Jorku donoszą, że w stanie Sonora zostały dwie kompanie wojsk meksykańskich w czasie rzecznej kapieli przez Indian napadnięte, i w pień wycięte. Zwłoki pomordowanych znalezione zmasakrowane w sposób okrutny. Bząd meksykański wysłał korpus z 4000 żołnierzy w pogoń za Indianami, którzy po dokonaniu tego napadu zbiegli w lasy Arizony.

Rozbite usiłowania.

Korespondent sejmowy *Now. Reformy* tak opisuje wewnętrzną historję obecnych zabiegów, mających na celu organizację stronnictw sejmowych:

„Pisząc list mój wczorajszy nie miałem jeszcze bliższego szczegółów co do rozbięcia projektu „wielkiej koalicji” w sejmie. Dzisiaj — gdy rozbiście to od 24 godzin jest już faktem dokonanym, zaczyna się posłom usta otwierać i wychodzą na jaw niektóre szczegóły. Władcywim autorem projektu owej koalicji był poseł dr. Bobrzyński. Podstawą projektu było: zorganizowanie żywołów dawnego środka, grupki i prawicy w sposób analogiczny, jak jest zorganizowana prawica w austriackiej Izbie poselskiej. Miała być ku temu wybrana wspólna komisja parlamentarna, któraby całej koalicji nadawała kierunek w rzeczach nagłych, o sposobie głosowania rozstrzygała i w ten sposób w każdej sprawie gotową miała rządową większość w Izbie. Projekt zobowiązywał szczególnie do solidarności w sprawach osobistych, wyborach itp. Jest jednak między tym projektem a organizacją prawicy wiedeńskiej jedna arcyważna różnica: W Wiedniu były kluby zorganizowane od dawna, zachowały one całą swoją niezależność, każdy z nich ma w swojej komisji parlamentarną — a tylko każdy wybrał kilku członków do tak zwanej siedemnastki, która omawia sprawy ważniejsze, ale z niemi zawsze potem odnosi się do klubów. Tutaj miał się odbyć wybór owej parlamentarnej komisji zaraz teraz, zanim została dokonana organizacja klubów, mających tworzyć ową koalicję — tu zatem byłaby komisja parlamentarna nie wyrażem woli każdego z odcieni do koalicji należącego, ale wyrazem przypadkowej większości ogółu ich członków. I ta komisja miałyby rozstrzygać o zachowaniu się wszystkich tych odcieni — które jak wiadomo, w bardzo wielu kwestjach zasadniczo między sobą się różnią.

„Chęć owdzielnia woli i umiśnieniem wszystkich tych posłów, których z góry, nie zapytawszy ich, do koalicji zaliczono, była tu zbyt widoczna, aby się miało tak łatwo dać złapać. Nie tylko dawni posłowie z centrum, ale i liczni inni, zwłaszcza młodzi, zaprotestowali bardzo energicznie przeciw takiemu zamiarowi — i odrzucili to propozycję w sposób, zamykający już drogę do wszelkich dalszych rokowań w tym kierunku. Równocześnie zajęto się organizacją klubu środka, która też raśno postępuje naprzód. Skłoda wielka, co do ilości, którzy z przeszłości swej, usposobieni i przekonani naturalnym są materialem na klub środka, nie przystąpili do tej organizacji od razu, przed sejmem i w chwili jego otwarcia. Byliby z pewnością zaraz stanęli silniej i większą wywarli atrakcję. Ale — lepiej późno, niż nigdy. Wśród właściwej prawicy próba ta wywołała wielką konsternację — w miejsce „koalicji” trzeba teraz obmyślać organizację samej prawicy, a jest jeszcze bardzo wątpliwem, czy się uda zawiązać tu klub jednolity, któryby był tak — postusznym, jak tego pragną autorowie różnych przed- i powyborecznych broszur.”

„W właściwym centrum — pisze tenże sam korespondent w poprzednim swoim liście — obok dawnych dobrze znanych posłów, spotykamy wielu nowych, którzy z pewnością chętniej przylegają się do centrum, niż do prawicy. To też w ostatnich dwóch dniach akcja w celu utworzenia klubu środka ożywiła się znacznie — a nie mniej też podniosły się i szanse pozyskania większej niż się zdawało liczby członków dla tego klubu. Jest też bardzo prawdopodobnem, że kiedy list ten oddawać będziecie do druku, otrzymacie odmienne telegraficzne doniesienie o dokonaniem już konstytuowaniu klubu środka. Prawica wreszcie jeszcze dotąd także nieukonstytuowana. Żywioty podolsko-samoceki trzymają się tam w pewnem odosobnieniu od konserwatywnych krakowskich — i jest jeszcze bardzo wątpliwem, czy się to jakoś da skleić. Jedną z najwłaściwszych członków prawicy z ubległego zaciętościła powiedział mi wczoraj na zapytanie, do jakiego klubu przystąpi: „Byłem w prawicy, póki żył Grochowski, bo go kochałem i ufalem mu bez granic — teraz zostanie dziłkim.” Mogę was zapewnić, że takich jest więcej.”

Straszny wróg.

Jednym z najciekawszych kongresów podczas wystawy paryskiej był niezaprzeczenie międzynarodowy, dla zbadania alkoholizmu. Odbył się on przy końcu lipca pod przewodnictwem Leona Say'a. O kongresie tym nie zyałam dotąd nawet wzmianki w pismach naszych.

„Kwestja alkoholizmu” jest według zdania Cobdena, podstawą wszelkiej reformy politycznej i społecznej; iani ekonomisci (Laveley, Brown, Candlerier) twierdzą, że wszelkie ulepszenia w położeniu klas robotniczych będą plonem usiłowaniem, jeżeli nie zdołają położyć tamy rozwojowi coraz to gwałtowniejszemu okropnej zarazy alkoholizmu. Statystyczne cyfry zestawione staraniem rządów i ligi patriotycznej belgijskiej przeciwko alkoholizmowi, wykazały, jak głęboko sięga ta plaga, corocznie pochłaniająca więcej ofiar, niż wszystkie wojny i zarazy, nawiedzające ludzkość, razem wzięte! (w Belgii umiera na alkoholizm 15.000 mieszkańców corocznie!) Wobec tak dotkliwego niebezpieczeństwa, rządy i jednostki zrozumiały, że czas już wystąpić do walki z wrogiem ohydnyim a strasznym. Klasa robotcza przepija to, co zarabia: w Anglii 750 milionów franków rocznie, w Belgii 125 milionów. Belgia liczy szóstą część ludności Anglii, pod względem zaś pochłaniania „napojów mocznych” jej nie ustępuje. Na wystawie paryskiej, w dziale prac społecznych, znajdują się diagramy, ilustrujące wzrost alkoholizmu we wszystkich krajach. Belgia konsumuje samej gorzałki 70 milionów litrów rocznie! Ale nie dość, że przepija cały niemal zarobek; szpitale jej zapelnione są chorymi na alkoholizm: na 100 pacjentów, 80 wędzioło tu pijanstwem! O wężniach, domach zdrowia i tak zwanych „Dépôts de mendicite” (schronienia żebrzące) powiedzieć można toż samo. Od 15-ty lat, skutkiem przesytni alkoholem, liczba warjatów wzrasta o 45%, liczba zbrodniarzy o 74%, samobójstw o 80%, a żebraków o 150%.

Oto okropny bilans alkoholizmu w Belgii. Nie dość na tem, skutkiem praw dziedzicznosci, nowe pokolenia przychozą na świat z zarodem alkoholizmu, chore na duchu i ciele, bez energii i bez woli.

Na kongresie w Paryżu znakomici lekarze chorób umysłowych: dr. Dojardin-Baumetz, a dr. Mottet z Paryża, dr. Vaucleroy z Brukseli, dr. Petithan z Liège i kilku delegatów rządowych z Anglii, Rosji, Szwajcarii, Rumunii itd., jednogłośnie stwierdzili, że alkoholizm owładnął wszelkie warstwy społeczeństwa, szczególnie zaś klasę robotczą, że wpływa on w wysokim stopniu na stan higieniczny świata i na pauperyzm, na niedołęstwo i nędzę. Komuna paryska była naturalną alkoholizowaną kluczą, której otworzone kraty więzień... Dawniej żartowano sobie z pijaków. A nawet pijanstwo było okolicznością, łagodzącą wobec wzniezionej prawicy sprawiedliwości. Dziś powinno być inaczej, bo się rzecz pogorszyła, a postępy chemji przyczyniły się do tego nie mało. Dawniej zwracał w głowie boski trunek bachusowy, który mieścił w sobie alkohol najmniej szkodliwy, wydobyty z grona winnego. Na czas napoju, co pobudzał nerwy i wywoływał wesołość, poeci horacjuszowe pisali ody. Alkoholizm powstał dopiero od lat kilkudziesięciu, gdy chemia poszła wyrabiać alkohol z najróżnorodniejszych produktów: z kartofli, ze zboża, z kukurudzy, z topinambourów, nawet z drzewa, (t. zw. alkohol przemysłowy „alcohol industriel”). Znliko pijanstwo wesołe, a została truciźna, sięgająca do samych źródeł życia. „L'asomoir” Zoli jest słabym zaledwie obrazem niszczącego jej wpływu na męża i ojca, co umiera na *delirium tremens*, na żonę, co umiera z głodu i z rozpacz, na dzieci, przychodzące na świat niedzardzi, wreszcie na dalsze potomstwo, które przez wieki przemości i rozwijać będzie zarządła, zbrodni, warjatwa, newrozy, upodlenia cielesnego i moralnego!

Są to rzeczy znane, a jednak ile starań dołożyły musiały ligi „de temperanc” w Ameryce, w Anglii i na kontynencie, aby zwrócić uwagę klas kierowniczych i rządów na to groźne nie-

Kobieta z morskimi oczyma

przez MAURYCZEGO JOKAJA. Przekład A. CALLIER.

(Olg dalszy).

Pierwsze to posiedzenie w ogóle nie trwało długo. W robotach olejnych portret musi być namalowany podmalowany brudnemi neutralnemi farbami. O malowaniu od ręki naówczas jeszcze nie słyszałem. W tem stadium portret nie może się jeszcze zupełnie do oględzin. Jest po prostu szkaradny. Jeśli wówczas ma jakie podobieństwo, tem gorzej dla niego. Wiele też nie pozwoliłem nikomu go oglądać, nawet Elżni. Zamknąłem rozpozczęty obraz w swojej szkrzynce. Na ten raz już wystarcza, jeśli tylko udało się ustawić: postać cała ustawiona była w półprofilu, twarz zaś zwrócona do widza. Wystarcza, jeśli cienie są dane, tło podmalowane cokolwiek — grunt podłokony pod barwy ubrania. Każdy wie, że to ciężka najtrudniejsza.

Towarzystwo było wysoce zadowolone w oczekiwaniach, kiedy się dowiedziało, że nie mam nic do pokazania. Wszyscy się spodziewali, że w przeciągu półtorej godziny będę przynajmniej miał gotowe oczy lub usta, i pomyśleli sobie tak, że prawdopodobnie z tego wszystkiego nie będzie.

— Czy też Elżni będzie ładnie w tej sukni? — spytała mama.

Zaszczycony tem pytaniem musiałem wygłaszać straszne głupio. Alboż ja wiem, czy Elżni ma ładną suknię? Wiedziałem tylko, że mi potrzebna do niej będzie czerwona laserunkowa

farba, dalej „łóżka neapolitańska”, „wenecka biała” i trochę palonego ugru.

— Wiesz pan co? była to bardzo nudna zabawka — zauważyła Elżunia. „Twarz lepiej obrócić w tę stronę?” — „nie tak serjo” — „nie tak wesoło” — „nie siedzieć tak prosto” — „podnieść palec” — „nie ruszać się tak bardzo!” — A potem nałożył pan tyle czarnego koloru na mój portret, że chyba to będzie jakaś cygańska dziewczyna.

Uspokoilem ją, że to grunt dopiero, i że jutro już robota będzie daleko weselsze.

Następnego dnia zaraz po obiedzie byłem już na swoim stanowisku. Przed południem miałem w przynępał w biurze adwokackim zajęcie; przed południem byłem prawnikiem, a po południu artystą, poetą, deklamatorem.

Tym razem nie zastałem już żadnego zgromadzenia. Mama, ciocia i dama do towarzyszy same tylko były w domu. Portret postępował szybko; obecnie zatem dozwoliło się członkom rodziny kiedy niekiedy przychodzić po jednemu, aby obejrzeć obraz.

Studjowałem już szczegóły twarzy. Była to prawdziwie zajmująca głowa, niemal kształtu sereca, dołem wybiegająca w wąską brodę delikatnie w pośrodku rozdzieloną dołeczkiem. Usta przypominające kształtem ślimaka gorącej purpurowej barwy, noszek cokolwiek zadarty w górę z rozdymającemi się, niespokojnie drgającymi nozdrzami, różane policzki z rozróżnionymi tu i owdzie na nich małemi pieprzykami, które ja nazywałem „czarnemi gwiazdami na poranem niebie”; gęste kasztanowate włosy w naturalne zwijają się pukle i polatykiwały złocistą smagłą, na wzór owego ideału Fidjaszowej Wenerzy, wężające czoło, najgładsze pod słońcem, i wystające fluterna loczki na skronie porosowane błękitnemi żyłkami. Z wszystkim tem musiałem zapoznać się dokładnie, wszystko bowiem miałem przejść przez mój pensel. Czego jednak nie mogłem oddać, to cudownej pary oczu. Oczy te

przyprowadzały mnie do rozpaczy. Zdało mi się, że gdybym nawet był rzeczywistym artystą, nie zaś biednym dyktantem, nigdy nie zdołałbym zgłębić tych oczu tajemnicy. Kiedy mi się już zdawało, że je oddałem wiernie, błysnęły mi nagle tak jakoś całkiem inaczej, że cała moja praca szła wniwecz. Nakoniec zdecydowałem się na wyraz rozmarzenia, który mi się najwięcej podobał. Trzy nadzorczyźnie wprawdzie utrzymywały, że nigdy jeszcze na twarzy Elżni nie widziały takiego wyrazu, niemniej przeciw wyrażały jednogłośnie uznanie, twierdząc, że „do przemówienia” jest podobną na portrecie.

Głowa zatem była gotowa, chodzilo tylko o wymalowanie sukni, oam sobie już na dzień następny pozostawił.

Następnego dnia był preferans „proszony” w fortecy, u pani generałowej. Mama Elżni była namiętną preferansistką. Arena gry tej zmieniała się codziennie. Mamę zatem nie było w domu; i siostrzonia poszła z nią razem, a ja bowiem miałem znow inego rodzaju partję w fortecznym rejonie. Tym sposobem w charakterze dozorczyńi sama jedna tylko ciocia pozostała w domu. Ta zaś miała chwalebny zwyczaj po obiedzie urządzać sobie drzemkę lub też ciągnąć pasjanasa.

Nie wiem też kto na ten raz pilnował toalety Elżni; był bardzo może, iż nikt.

Ten wycięty blad-różowy stanik i innych dni ukazywał tak samo uroczę formy; ale dziś jakoś był jeszcze mniej niż kiedykolwiek dyskrytnym; mnie się zdawało, że otaczające go koronki zbyt głęboko zaunęły się z ramion.

Trudno było o wspanialsze dzieło Stwórcy nad ten bust. Malarz zaś ma prawo, ba, nawet obowiązek, nie tylko patrzeć, ale przypatrywania się. Wdzyceńny to przywilej! Ręce mi drżały; zdawało mi się, że przechodzą mi drzewce. A przeciw wielkie kropła potu wystąpiły mi na czoło. Dodać jeszcze muszę, że podówczas młode panielki nie nosiły gorsetów. Mogliśmy w tańcu

przez bezpośrednie zetknięcie dowodnie przekonać się o tem.

Elżunia, jak się zdaje, zauważyła moje rozdrażnienie. Wyzywając jakiś płomień zamigotał w jej oczach, które w niemem już teraz mi przypominały wczorajszych oczu, uwiecznionych na obrazie. Zdawało się, że ma ochotę pograć sobie ze mną.

A ja co?

Poprawiłem na obrazie zdradziecką koronkę, nłożyłem ją tak, jak powinna była leżeć. (To się nazywa prawdziwie: *Corriger la fortune*).

Na tem posiedzeniu skończyłem obraz. Podziękowałem Elżni za jej poświęcenie, i powiedziałem, że teraz już może obejrzeć portret, jest bowiem z grubsza skończony.

Dziewczyna podniosła się z foteli i stanęła za mną. Przez chwilę przypatrywała się portretowi, a potem rozemiała mi się w żywe oczy.

— Doprowadziłeś pan do porządku koronkę u mojej sukni. Czy to naumyślnie? Czy tam jest coś takiego, na co pan nie rad patrzywać?

— Nie chciałem, aby i inni widzieli.

— Patrzcie, patrzcie! ja przypatruję się panu od kilku dni, jak tu jesteś zajęty, i ciągle widzę u pana coś takiego, co jest brzydkiem, co mi się nie podoba.

— To nie trudno zapewne było dopatrzeć.

— Drobnotka, mały punkcik, nie większy od suszewicy.

— Cóż to będzie może?

— Ot ta brodawka na rękę.

Nad kostką prawej mojej ręki, tuż pod wielkim palcem, była w samej rzeczy mała brydką narośl, którą kiedyś pisał lub malował, każdy łatwo mógł spostrzedz.

— Co się tam na tem znają doktorzy! Dajno pan tu rękę. Ja pana powabie tej brodawki, i zobaczysz, że nie ci nie będzie. Nauczyłam się tego sposobu od przyjaciółek na pensji. Natychmiast pan będzie uwolniony od tego szkaradziństwa.

— Jakże to pani chce zrobić? Może przez wymówienie jakichś słów magicznych.

— O, nie! to będzie bólało, ale skoro mogła to znieść dziewczyna, to i pan wytrzyma.

Oświadczyłem, że mogę być w bólu.

Zapaliła tedy świecę i postawiła na stole.

Potem wzięła szpilkę (znowu szpilkę!) i wbiła ją pod brodawkę; poczem podniosła moją rękę ku palcaj się świecy i główkę szpilki przytknęła do płomienia, trzymając ją tam dopóki, dopóki cała szpilka nie rozpalila się do czerwoności.

Przez cały ten czas owe cudnie piękne oczy szeroko były rozwarłe i patrzyły, tęgożącą zwrócone na dół, prosto w moje. Tak chyba patrzył demony na potpietców, przonych w ogniu piekielnym.

— Czy boli? — zasyzczała przez zacisnięte zęby. Widać było, że jej to sprawia przyjemność.

— Ułóćcie mnie nie boli.

— Tak, możesz pan już teraz odejść.

...Po upływie dwóch dni odpadła wypalona brodawka sama z siebie a na jej miejscu powstała plamka wielkości soczewicy, dziś jeszcze widoczna, ponieważ białocizną swoją objia jaskrawo od ogólnej barwy skóry. I odczuję zmuszony jestem widzieć tę białą plamkę, ilekroć rękę położę na biurko. A kiedy na punkci ten patrzę dingo, zdało mi się, że z tego małego białego zamienia twarz jej pogląda ku mnie, a potem widzę twarz jej w najróżnorodniejszych przygodach życia, w jakich ją oglądałem kiedykolwiek aż do tego ostatniego jż obrazu, co budził mię ze snu, przejmując grozą.

bezpieczeństwo. Niez lat z pogardliwym umi-

W Belgii naprzykąd jest blisko 140.000

Nareszcie dopielnieli celu. Ankieta parla-

W Kanadzie sprzedaż gorzałki zupełnie

Alle to tylko jeden środek. Jest ich zaś

sterstwa spraw wewnętrznych. Projekt ten

Komisja asekuracyjna obradowała dziś

"Klub" włościański, złożony z trzech

Z Izby sądowej.

(Spory z kolonistami rosyjskimi).

Brodnia d. 11. października.

"Zaraz w samych początkach kolonizacji

"Ale jeszcze ta niecała sprawa w naszej

"Obadwaj odwołali się do sądu w Brodnicy,

"Sąd lawiczny w swym wyroku wywołał

"Wyrokiem tym sprawa na ten raz ubita,

(Obrona ministra.)

Poznań 14. października.

Dalszą stał przed deputacją łujejszej

Sprawa toczyła się więc dalej bez

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Łowów dnia 16. października.

* Wczoraj odbył się obiad u namiestnika

skim, synem wiceprezesa m. Krakowa, odbył

Punktualnie o godz. 7. zaszli się zjeżdża-

Młodej parze pobożności arcybiskup orm. ka.

* P. Stanisław Koźmiński, redaktor

* P. Gilekson, dyrektor teatru

* Herman Bordoło Boreo, generał-porucznik,

* Książę Józef Sułkowski, sędziwa niebawem

* Protoktorat wystawy krajowej, która się

* Zmarli w Łowiczu: Antoni Sieradzki, eme.

* Prześnioga. Od kilku dni powtarzają się

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

* Odysea. Z Terunia pisał do Kur. Warsz.

* Trydziejczyca z Łąki, pod Fryskatem, w

misarzem poljeji w Podwoleczyskach p. Sebota

* Pożar wybuchł d. 13. b. m. w Ożyłowie

* Usiłowane samobójstwo. Wczoraj po

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły

W ubiegłej dobie, liżąc o 12. godz. w

* Jutro, d. 17. października: św. Luoyay.

Odpowiedzi ed redakcji. Sz. Pan Leopold

Od Administracji. X. w Wiedniu str. 2

O wylowach rzeek skutkiem gwałtownych

Z Celowa telegrafują wczoraj, że spadł

Adya pod Wozną wozbrała i zagraża

Zjazd przyrodników i lekarzy niemiec-

Cesarz niepomany. Nemset podaje

Sąd Indjanina. Jeden ze współpracowników

Łosy poślunku. O tem, co się pęknię

L'Éclair zamieszcza okładową notatkę,

Kredyt 50.000 franków — dał świadczenie

Kredyt 100.000 franków — p. Spuller

Kredyt 200.000 franków — p. Fallières

Kredyt 300.000 franków — p. Tirard

Kredyt 400.000 franków — p. Faye

Kredyt 500.000 franków — p. Yvet-Guyot

Kredyt 600.000 franków — p. Rouvier

zbrodniarz zniknął w ciemnościach nocy, nie

Werseni rozczłonkowały swe ofiary sawsze

Poprzednik Kuby Rozprawa miał w sobie

Wysłanek Jour. tel. podaje wiadomość

Wypawa księżniczki Zofii pruskiej

Podarek ślubny. Mieszkajcy w Wiedniu

Sąd Indjanina. Jeden ze współpracowników

Łosy poślunku. O tem, co się pęknię

L'Éclair zamieszcza okładową notatkę,

Kredyt 50.000 franków — dał świadczenie

Kredyt 100.000 franków — p. Spuller

Kredyt 200.000 franków — p. Fallières

Kredyt 300.000 franków — p. Tirard

Kredyt 400.000 franków — p. Faye

Kredyt 500.000 franków — p. Yvet-Guyot

Kredyt 600.000 franków — p. Rouvier

Sprawy sejmowe.

Komisja gminna obradowała już nad

